
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Casini Andrea

No

Casini Andrea

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina

De Cario Saverio

42090.00

0001958

0001958

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0001867 del 10/06/2024

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) PER I
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OSPEDALE DI COMUNITA' VIA LASCHI AD AREZZO - PNRR -  CUP
C11B22001010001 CIG B1DE57786C

10/06/2024

10/06/2024

Casini Andrea

b4f0448793f7d9993043983cc3dde71697c7ae50bd69b76ad77d1662a350b07a

b4f0448793f7d9993043983cc3dde71697c7ae50bd69b76ad77d1662a350b07a

30200022



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina



IL DIRETTORE UOC LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e smi;

VISTA la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici “ così detto“Codice dei contratti  
pubblici;

VISTA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  536  del  12/04/2022  “Conferimento  dell’incarico  di 
Direttore di alcune UU.OO.CC. Afferenti al Dipartimento Tecnico” con la quale l’ Ing. Andrea Casini è stato 
nominato Direttore U.O.C. Lavori Pubblici Area provinciale aretina; 

VISTA  la  deliberazione del  Direttore Generale n.  435 del  30/04/2024 avente ad oggetto “Adozione del  
Bilancio  Economico  Preventivo 2024  e  del  Bilancio  Economico  Preventivo Pluriennale  2024-2026”  e  in 
particolare  il  Piano  Investimenti  pluriennale  2024-2026  ad  essa  allegata  in  cui  risulta  finanziato,  per 
l’annualità 2024, il budget con codice progetto 8LPPN20AUEODC “Ospedale di Comunità Via Laschi”;  

VISTA  la  D.G.R.  n.  225 del  28/02/2022 “PNRR – Missione 6 Salute,  Componente 1 e Componente 2 –  
interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero 
della Salute” che approva:
 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.1 “Case della 

            Comunità e presa in carico della persona” – Case di Comunità:
 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2 “Casa come 

            primo luogo di cura e Telemedicina” – Centrali Operative Territoriali;
 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.3 “ Rafforza mento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture” – Ospedali di Comunità;  
 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 2 Investimento 1.2 “Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile” – messa in sicurezza sismica degli ospedali;

VISTA  la  Deliberazione  D.G.  n.  283  del  22/03/2024,  avente  ad  oggetto  “DIPARTIMENTO  TECNICO  – 
SOSTITUZIONE  E  NUOVA  NOMINA  RUP  PER  VARI  INTERVENTI  A  VALERE  SU  PNRR,  MISSIONE  6,  
COMPONENTE 1 E COMPONENTE 2.”, con la quale si è disposto la sostituzione del R.U.P. Ing. Luca Marchi 
con l’Ing. Andrea Casini, per l’intervento di “Realizzazione Ospedale di Comunità di Arezzo, Via Laschi, CUP 
C11B22001010001”; 

DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 599 del 26/04/2022, avente ad oggetto “Approvazione schema di 
contratto e delega alla firma per procedure di gara riguardanti gli incarichi professionali del PNRR e PNC in 
corso presso il Dipartimento Tecnico”, è stato disposto:

 di  procedere  per  tutte  le  procedure  relative  all’affidamento  dei  servizi  di  architettura  ed  
ingegneria, la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia  
adottato entro il  30  giugno 2023,  ai  sensi  dell’art.  1  commi 1  e  2  del  D.L.  16/07/2020 n.  76,  
convertito con la L. 11/09/2020 n. 120, successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lettera  
a), sub. 2.1) del decreto-legge n. 77 del 2021 convertito con L. 108/2021, dando atto che soluzioni  
diverse  non  permettono di  rispettare  le  tempistiche imposte  dalla  normativa  PNRR,  mediante 
affidamento diretto per l’importo inferiore a 139.000,00 € e procedura negoziata senza bando,  
invitando almeno 5 operatori, per l’importo compreso tra 139.000,00 € e la soglia comunitaria,

 di  approvare  lo  “schema di  contratto d’appalto”  per  i  contratti  di  appalto  nelle  procedure  di  
affidamento degli incarichi suddetti;

 di delegare i Direttori delle U.O.C. Lavori Pubblici delle Aree Provinciali dell’Azienda USL Toscana 
Sud est alla stipula dei contratti d’appalto per gli incarichi professionali sopramenzionati;



PRESO  ATTO  dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  36/2023  “  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”  
e di procedere pertanto tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del medesimo  
Decreto  relativo  alle  procedure  di  affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

PRESO  ATTO  che  in  relazione  all’intervento  denominato  “Ospedale  di  Comunità  Via  Laschi”   -  CUP 
C15F21001810001- ricompreso nel  suddetto elenco relativamente a “  PNRR Missione 6 Componente 1  
Investimento 1.1 “ Case della Comunità e presa in carico della persona” – Case di Comunità  ” per un costo 
totale di  €  2.471.493,00 ,  deve essere affidato incarico per il  coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione (CSE) ; 

CONSIDERATO di doversi rivolgere a professionalità esterne all’Azienda, accertata la carenza in organico di 
specifiche competenze e in considerazione dei pesanti carichi di lavoro attualmente assegnati al personale 
in servizio presso il Dipartimento Tecnico;

PRESO ATTO  della necessità di individuare un operatore economico  in possesso dell’esperienza e delle 
capacità professionali richieste per lo svolgimento dell’incarico, quale affidatario della prestazione avente  
ad oggetto il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) per i lavori di realizzazione 
dell’Ospedale di Comunità Via Laschi nel comune di Arezzo;

VERIFICATO che l’operatore economico Ing. Luca Lodovichi, con sede legale in Via delle Biole n.2, Arezzo 
(AR,  iscritto  nell’elenco  di  operatori  economici  per  l ’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e 
ingegneria di  importo inferiore  a € 100.000,00  approvato con Provvedimento Dirigenziale n.  3115 del  
14/12/2022,  è in possesso dei requisiti professionali richiesti;

PRESO ATTO che:

 in data 21/05/2024, tramite il Sistema Telematico START della Regione Toscana è stata richiesta la  
presentazione di offerta all’Operatore economico  Ing. Luca Lodovichi, con sede legale in Via delle  
Biole n.2, Arezzo (AR) entro il termine del 29/05/2024 ore 12:00;

 l’operatore economico  presentava offerta economica tramite il Sistema Telematico START della  
Regione  Toscana  in  data  28/05/2024   per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  34.500,00  (euro 
trentaquattromilacinquecento/00) IVA esclusa a seguito di ribasso offerto pari al 19,82 %; 

 tale  offerta  è stata  ritenuta  congrua,  tenuto conto dei  servizi  e  delle  prestazioni  specialistiche  
offerte;

DATO ATTO che:
 è stata accertata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, che rimane agli  

atti della scrivente Struttura;
 sono in corso i controlli, previsti per legge, ai fini dell’accertamento dell’insussistenza delle cause di  

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO   di procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto, tenuto conto che in caso di esito  
negativo dei controlli suddetti, si procederà alla revoca della presente aggiudicazione e alla risoluzione del 
contratto nei casi previsti dalla normativa vigente;

      DETERMINA
Per quanto indicato in premessa che qui si intende riportato:



DI  AFFIDARE l’incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (CSE)  per  i  lavori  di 
realizzazione dell’Ospedale di Comunità Via Laschi ad Arezzo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico Ing. Luca Lodovichi, con sede legale in Via  
delle Biole n.2, Arezzo (AR) per l’importo di € 34.500,00 (euro trentaquattromilacinquecento/00) escluso 
oneri fiscali di legge; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 42.090,00 (euro quarantaduemilanovanta/00), oneri previdenziali e 
fiscali  di  legge  compresi,  al  conto  patrimoniale  30200022  “fabbricati  fonti  terzi”  inserito  nel  Budget  
trasversale con codice progetto 8LPPN20AUEODC “Ospedale di Comunità Via Laschi” presente nel Piano 
Investimenti pluriennale 2024 – 2026 allegato al Bilancio Economico Preventivo 2024 e Bilancio Economico 
Preventivo  Pluriennale  2024  –  2026  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  435  del  
30/04/2024; 

DI DARE ATTO:
 che  si  procederà  alla  stipula  del  contratto  sotto  la  condizione  risolutiva  dell’esito  positivo  dei 

controlli in corso ex artt. 94 e 95 D.Lgs. n. 36/2023;
 che, in caso di esito negativo dei controlli in corso, come indicato in premessa, si procederà alla 

revoca dell’aggiudicazione e alla risoluzione del contratto stipulato, secondo la normativa vigente;

DI INDICARE che :
 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.il codice identificativo di gara CIG è B1DE57786C;
 ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 il codice unico di progetto CUP è : C11B22001010001; 

DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile unico del progetto del è l’Ing.  
Andrea Casini, Direttore U.O.C. Lavori Pubblici – Area Provinciale Aretina, Azienda USL Toscana Sud Est; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i. il  responsabile del procedimento è l’ Ing.  
Andrea Casini; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005 n.40 e 
s.m.i., art. 42, comma 2;
 

 
                                                                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                                                                       U.O.C. LAVORI PUBBLICI  

               AREA PROVINCIALE ARETINA
     Dott. Ing. Andrea Casini 

    

       



                                                            


		2024-06-10T16:13:36+0200




